
Администрация 

муниципального района 

«Удорский» 
 

«Удора» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ШУÖМ 
 

 

от 31 января 2022 г.                                                                                              № 89 

с.Кослан, Республики Коми 

 

Об обеспечении организации питания 

в муниципальных образовательных организациях  

МР «Удорский» на 2022 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ «Об 

образовании  в Российской Федерации», ст.8 Устава муниципального района 

«Удорский»   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Управлению образования администрации муниципального 

района «Удорский» обеспечить: 

- контроль за организацией питания в соответствии с нормативами 

стоимости питания в день для воспитанников и обучающихся 

муниципальных образовательных организаций МР «Удорский» на 2022 год 

согласно приложению к настоящему постановлению; 

- внесение изменений в Порядки организации и финансирования 

питания в муниципальных образовательных организациях в соответствии с 

требованиями совместно с МУ «Централизованная бухгалтерия № 1». 

2. МУ «Централизованная бухгалтерия № 1» обеспечить контроль 

за целевым использованием финансовых средств, выделенных на 

организацию питания воспитанников и обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Удорский» от 11 января 2021 года № 9 «Об 

обеспечении организации питания в муниципальных образовательных 

организациях МР «Удорский» на 2021 год». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его 

обнародования и распространяется на действия с 10 января 2022 года. 

  



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя руководителя администрации муниципального района 

«Удорский» по социальным вопросам Коковкина И.А. 

 

 

Глава муниципального района «Удорский» - 

руководитель администрации МР «Удорский»                          Н.Д.Жилин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Бондарева В.П., тел. 33-785  

 



СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель руководителя 

администрации МР «Удорский» 

 

  

И.А. Коковкин 

Заведующий юридическим отделом 

администрации МР «Удорский» 

 

  

А.Ю. Алексеенко 

Начальник Управления образования 

администрации МР «Удорский» 

 

  

Е.Г. Осипова 

Начальник финансового управления 

администрации МР «Удорский» 

  

Е.Е. Будрина 



 Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального района «Удорский» 

от « 31 » января 2022 г. № ___ 

 
 

 

НОРМАТИВЫ 

СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ В ДЕНЬ ДЛЯ ВОСПИТАННИКОВ И ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УДОРСКИЙ» НА 2022 ГОД 

№ 

п/п 

Категория воспитанников, обучающихся Норматив стоимости питания в день 

(руб.) 

источник 

финансирования 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 

  

воспитанников 

 

от  8 до 9 

часов 

пребывания 

 

10,5 часов 

пребывания  

1. Обучающиеся муниципальных  общеобразовательных 

организаций 

    

 1. Обучающиеся 1-4 классов 

- горячее питание (завтрак) 

из числа детей: 

- дети из малообеспеченных семей 

 

46,50   республикански

й бюджет 

Республики 

Коми 

 2. Обучающиеся 1-4 классов 

- горячее питание (завтрак) 

из числа детей: 

- дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть 

44,00   бюджет МО МР 

«Удорский» 



имеющие недостатки в психическом и (или) физическом 

развитии, посещающие муниципальные 

общеобразовательные организации и обучающиеся на 

дому; 

- дети из семей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию; 

- дети с туберкулезной интоксикацией, проходящие 

химиотерапию. 

 3. Обучающиеся 5-11 классов 

- горячее питание (завтрак)  

из числа детей: 

- дети из малообеспеченных семей 

 

46,50   республикански

й бюджет 

Республики 

Коми 

 4. Обучающиеся 5-11 классов 

 – горячее питание (завтрак) 

из числа детей: 

 - дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть 

имеющие недостатки в психическом и (или) физическом 

развитии, посещающие муниципальные 

общеобразовательные организации и обучающиеся на 

дому; 

- дети из семей, оказавшиеся в трудной жизненной 

ситуации; 

- дети с туберкулезной интоксикацией, проходящие 

химиотерапию. 

44,00   бюджет МО МР 

«Удорский» 

 5. Обучающиеся 5-11 классов 

- горячее питание (обед) 

из числа детей: 

44,00   бюджет МО МР 

«Удорский» 



- дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть 

имеющие недостатки в психическом и (или) физическом 

развитии, посещающие муниципальные 

общеобразовательные организации и обучающиеся на 

дому. 

2. Обучающиеся 1- 11 классов, являющиеся воспитанниками 

пришкольных интернатов 

    

 1. Обучающиеся 5- 11 классов, являющиеся 

воспитанниками пришкольных интернатов 

из числа детей: 

- дети,  не отнесенные к льготной категории  

- горячее питание (завтрак, обед, полдник, ужин, ІІ ужин), 

в том числе   

180,00    бюджет  МО 

МР «Удорский» 

 - горячее питание (завтрак) 37,58   бюджет  МО 

МР «Удорский» 

 - горячее питание (обед) 65,71   бюджет  МО 

МР «Удорский» 

 - горячее питание (ужин) 44,71 

 

  бюджет  МО 

МР «Удорский» 

  - питание (полдник) 14,00    бюджет  МО 

МР «Удорский» 

 - питание (ІІ ужин) 18,00    бюджет  МО 

МР «Удорский» 

 2. Обучающиеся 1-4 классов, являющиеся воспитанниками 

пришкольных интернатов 
209,29    

 - горячее питание (обед)  95,00   Федеральный 

бюджет, 

республикански



й бюджет 

Республики 

Коми, бюджет 

МО МР 

«Удорский» 

(софинансирова

ние) 

 - горячее питание (завтрак, полдник, ужин,  ΙІ ужин) 114,29   бюджет МО МР 

«Удорский» 

 3. обучающиеся 1-4 классов, являющиеся воспитанниками 

пришкольных интернатов 

 из числа детей: 

- дети из малообеспеченных семей 

211,08    

 - горячее питание (обед)  95,00    Федеральный 

бюджет, 

республикански

й бюджет 

Республики 

Коми, бюджет 

МО МР 

«Удорский» 

(софинансирова

ние) 

 - горячее питание (ужин)  46,50   республикански

й бюджет 

Республики 

Коми 

 - горячее питание (завтрак, полдник, ΙІ ужин) 69,58    бюджет  МО 



МР «Удорский» 

 4. обучающиеся 5-11 классов, являющиеся 

воспитанниками пришкольных интернатов 

 из числа детей: 

- дети из малообеспеченных семей 

181,79    

 - горячее питание (ужин)  46,50   республикански

й бюджет 

Республики 

Коми 

 - горячее питание (завтрак, обед, полдник, ΙІ ужин) 135,29   бюджет  МО 

МР «Удорский» 

3. Дети в возрасте с 6,6 лет до 18 лет 

- горячее питание в детских оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей (завтрак, обед) 

140,00   республиканск

ий бюджет 

Республики 

Коми, бюджет 

МО МР 

«Удорский» 

(софинансиров

ание) 

- горячее питание (завтрак) 58,00   

- горячее питание (обед) 82,00   

 2. Воспитанники  из числа детей: 

-  дети-инвалиды 

- дети с туберкулезной интоксикацией 

- дети, оставшиеся без попечения родителей 

    

 - группа раннего возраста (от 1 года до 3 лет) 

-горячее питание завтрак, обед,  полдник 

 115,34  бюджет МО МР 

«Удорский» 

 - группа раннего возраста (от 1 года до 3 лет) 

-горячее питание завтрак, обед,  уплотненный полдник 

  143,64 бюджет МО МР 

«Удорский» 

 - группа дошкольного возраста (от 3 до 7 лет)  139,97  бюджет МО МР 



- горячее питание завтрак, обед, полдник «Удорский» 

 - группа дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) 

- горячее питание завтрак, обед, уплотненный полдник 

  151,2 бюджет МО МР 

«Удорский» 

 3. Воспитанники из числа детей 

- дети с ограниченными возможностями здоровья,  то есть 

имеющие недостатки в психическом и (или) физическом 

развитии 

    

 - группа раннего возраста (от 1 года до 3 лет) 

- горячее питание (завтрак, полдник) 

 43,83  бюджет МО МР 

«Удорский» 

 - группа раннего возраста (от 1 года до 3 лет) 

(завтрак, уплотненный полдник) 

  64,64 бюджет МО МР 

«Удорский» 

 - группа раннего возраста (от 1 года до 3 лет) 

- горячее питание (обед) 

 71,51 79,0 за счет средств 

родителей 

 - группа дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) 

(завтрак, полдник) 

 53,19  бюджет МО МР 

«Удорский» 

 - группа дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) 

( завтрак, уплотненный полдник) 

  68,04 бюджет МО МР 

«Удорский» 

 - группа дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) 

(обед) 

 86,78 83,16 за счет средств 

родителей 

 


